
REGISTRO GENERALE

N°   1209   del   08/06/2019   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  67    DEL      08/06/2019

SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  INTEGRATA  ALLE  PERSONE  ANZIANE  NON 
AUTOSUFFICIENTI  CIG 73470934F1  PROROGA TECNICA. 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE  INTEGRATA  ALLE  PERSONE 
ANZIANE NON AUTOSUFFICIENTI – CIG 73470934F1 – PROROGA TECNICA.

RILEVATA la propria competenza e legittimazione all’adozione del presente atto, ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 61987 del 11.12.2018.

PREMESSO che:

- Con determinazione dirigenziale  189/26 del  22.03.2018 veniva indetta  procedura  di 
gara per l’affidamento del servizio di  assistenza domiciliare integrata in favore delle 
persone anziane non autosufficienti residenti  nell’Ambito territoriale S03 ex S05 con 
contestuale approvazione di bando, disciplinare di gara e capitolato speciale d’appalto.

- Ai sensi dei menzionati atti di gara, la durata dell’appalto era prefissata in n. 11 mesi 
dalla data di avvio del servizio e comunque fino all’esaurimento delle ore programmate. 

- In particolare, ai sensi dell’art. 7 del capitolato speciale “il servizio (…) sarà affidato per 
la durata di n. 11 mesi dalla data di avvio del servizio e comunque sino all’esaurimento  
delle ore programmate; in caso di economie di ore, difatti, il servizio sarà erogato in  
continuità,  salvo eventuale rinnovo (…)  Si  intenderà risolto  alla  scadenza (…)  salvo 
proroga.”

- Con determinazione dirigenziale 1339/144 del 03.07.2018 interveniva la aggiudicazione 
definitiva  del  servizio  alla  ditta  coop.  Soc.  CSM  Service,  “ritenuto  altresì,  stante 
l’urgenza, di stabilire l’esecuzione anticipata del contratto, nelle more della stipulazione  
dello stesso (…) con decorrenza dalla data di comunicazione di avvio del servizio (…) da 
parte della ditta aggiudicataria.”

- Con  comunicazione  acquisita  al  prot.  37170 del  18.07.2018,  la  ditta  aggiudicataria 
comunicava l’intervenuta attivazione del servizio a far data dal 03.07.2018.

- Con  comunicazione  acquisita  al  prot.  40517  del  07.08.2018  la  ditta  aggiudicataria 
trasmetteva documento di stipula di cui al Me.P.A. 

- Con pec del 31.05.2019 acquisita al prot. 26203 del 31.05.2019 la ditta comunicava 
l’esaurimento delle ore di servizio per il giorno 08.06.2019.

- Con  delibera  n.  16  del  31.05.2019  avente  ad  oggetto  “ADI/SAD:  autorizzazione 
impegno  su  compartecipazione  comunale  e  utilizzo  somme  residuali  anno  2018” il 
Coordinamento  Istituzionale  dell’Ambito  S3  ex  S5  autorizzava  l’Ufficio  di  Piano  a 
procedere all’impegno delle somme necessarie all’urgente espletamento della procedura 
di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  ADI/SAD nonché  a  garantire  l’erogazione  del 
servizio essenziale ADI nelle more dell’espletamento della predetta gara.

- Con determina 1171/60 del 06.06.2016 l’Ufficio procedeva all’accertamento ed impegno 
delle  risorse  di  compartecipazione  comunale  anno  2019  per  l’assistenza  domiciliare 
integrata alle persone anziane.

- Con determina 1208/66 del  08.06.2019 l’Ufficio  procedeva ad indire  procedura  per 
l’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare Integrata e del servizio di Assistenza 
Domiciliare Socio-assistenziale anziani (ADI - SAD)  residenti  nei  Comuni  dell'Ambito 
S03 ex S05 - Eboli capofila recante CIG 7935297E3A e n. gara 7458566;

DATO ATTO CHE:

- Ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale 11/2007 della Regione Campania, l’assistenza 
domiciliare rientra tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali.

- Ai sensi dell’art. 106, co. 11, D. L.gs. 50/2016, è consentita la proroga del contratto in 
corso  di  esecuzione  ove  sia  prevista  una  opzione  di  proroga  negli  atti  di  gara  e 
limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente.



CONSIDERATO CHE:

- L’assistenza domiciliare integrata di cui all’affidamento in oggetto, essendo prestazione 
essenziale prevista dalla normativa vigente ed estrinsecandosi in interventi domiciliari in 
favore di persone anziane non autosufficienti, deve essere necessariamente garantita 
senza soluzione di continuità, onde evitare gravi danni all’utenza.

- Si rende, pertanto, necessaria la proroga tecnica del contratto in essere, così come 
prevista dagli atti di gara e disciplinata dall’art. 106, co. 11, D. L.gs. 50/2016, per il  
periodo  strettamente  necessario  al  completamento  delle  procedure  di  gara  e  alla 
individuazione di un nuovo contraente.

VERIFICATO che  non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del 
contratto  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 11 del  Codice  dei  contratti  pubblici,  concessa  per 
garantire  la  prosecuzione  delle  prestazioni  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario.

VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  nei  pagamenti  e  negli  adempimenti 
previdenziali,  assistenziali  e  assicurativi,  come  da  DURC on  line  emesso  dall’Inail  –  prot. 
INPS_15051966 data richiesta del 11/04/2019 e scadenza validità 09/08/2019, attestante la 
regolarità contributiva della Cooperativa Sociale CSM SERVICE;

RITENUTO di dover procedere, ex art. 106 co. 11 del D. Lgs. 50/2016, alla proroga tecnica 
del  contratto  per  il  servizio  di  assistenza  domiciliare  integrata  alle  persone  anziane  non 
autosufficienti residenti nell’Ambito Territoriale S03 ex S05 – CIG 73470934F1, contratto in 
essere con la Coop. Soc. CSM Service, con sede legale in Eboli alla via Padre Pio n. 49 – P. IVA 
02237930652 a far data dal 08.06.2019 e sino alla data ultima del 31.08.2019, salvo non si 
addivenga  anzitempo  alla  individuazione  di  un  nuovo  contraente  e,  comunque,  sino  alla 
individuazione di tale nuovo contraente, per un importo complessivo presunto di € 140.813,78 
Iva inclusa.

DATO ATTO che la somma di € 140.813,78 risulta già impegnata al cap. 10434 impegno n. 
878 del corrente bilancio di previsione 2019.

CONSIDERATO che con il  presente atto viene perseguito l’interesse pubblico in quanto si 
consente l’erogazione di un servizio essenziale a fasce deboli della popolazione.

VISTO il D.Lgs 267/2000. 

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati

CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI procedere ex art. 106 co. 11 del D. Lgs. 50/2016, alla proroga tecnica del contratto per il  
servizio di assistenza domiciliare integrata alle persone anziane non autosufficienti residenti 
nell’Ambito Territoriale S03 ex S05 – CIG 73470934F1, contratto in essere con la Coop. Soc. 
CSM Service, con sede legale in Eboli alla via Padre Pio n. 49 – P. IVA 02237930652 a far data  
dal 08.06.2019 e sino alla data ultima del 31.08.2019, salvo non si addivenga anzitempo alla 
individuazione di un nuovo contraente e/o, comunque, sino alla individuazione di tale nuovo 
contraente, per un importo complessivo presunto di € 140.813,78 Iva inclusa;

DI dare atto che Coop. Soc. CSM Service per tutto il citato periodo di proroga, garantirà la 
continuità del servizio agli stessi patti e condizioni;

DI mantenere per il periodo di proroga tecnica, in coerenza con le FAQ ANAC, il medesimo CIG 
73470934F1;

DI dare atto che la somma di € 140.813,78 risulta già impegnata al cap. 10434 impegno n. 



878 del corrente bilancio di previsione 2019;

DI individuare  quale  responsabile  del  procedimento  la  scrivente  dott.  ssa  Flavia  Falcone, 
Responsabile del Settore Piano Sociale di Zona;

DI attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 267/2000; 

DI  aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”; 

DI attestare che il  presente atto  rispetta le  prescrizioni  di  cui  all’art.  6 e 7 del D.P.R.  n. 
62/2013  e  che  in  riferimento  al  sottoscrittore  del  presente  atto  non  vi  sono  conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli; 

DI trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
propria competenza; 

DI notificare il presente atto alla Coop. Soc. CSM Service per gli opportuni adempimenti di 
competenza;

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

Dott. ssa Flavia Falcone



Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA ALLE PERSONE ANZIANE NON 
AUTOSUFFICIENTI  CIG 73470934F1  PROROGA TECNICA.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo ART Importo E/U Anno Numero Sub

10434 1 € 140.813,78 U 2019 878 1

Eboli, 10/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

11/06/2019 al 26/06/2019.

Data 11/06/2019

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Flavia Falcone

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


